3. Quae ubi Corbuloni certis nuntiis audita sunt, legiones duas cum Verulano Severo et Vettio Bolano subsidium Tigrani mittit, occulto praecepto, compositius cuncta quam festinantius agerent: quippe bellum habere quam gerere malebat. scripseratque Caesari proprio duce opus esse, qui Armeniam defenderet: Suriam ingruente Vologese acriore in discrimine esse. atque interim reliquas legiones pro ripa Euphratis locat, tumultuariam provincialium manum armat, hostiles ingressus praesidiis intercipit. et quia egena aquarum regio est, castella fontibus inposita; quosdam rivos congestu harenae abdidit.

4. Ea dum a Corbulone tuendae Suriae parantur, acto raptim agmine Monaeses, ut famam sui praeiret, non ideo nescium aut incautum Tigranen offendit. occupaverat Tigranocertam, urbem copia defensorum et magnitudine moenium validam. ad hoc Nicephorius annis haud spernenda latitudine

2, 7 certamina *Rhenanus*: certam in | 9 in absitium | 12 in om. | 15 monaesi hic *Med.*, sed c. 4 moneses, c. 5 monesen | 17 exturba, em. *Ernesti* | 3, 3 cuncta confestinantius | 4 malebant | 4, 3 (item 5, 17) tigranocerta al. cf. *Wölfflin*, *Philol.* 26, 211

partem murorum ambit, et ducta ingens fossa, qua fluvio dif-
fidebatur. inerantque milites et provisi ante commeatus, quo-
rum subvectu pauci avidius progressi et repentinis hostibus
circumventi ira magis quam metu ceteros accenderant. sed
10 Partho ad exsequendas obsidiones nulla comminus audacia:
raris sagittis neque clausos exterret et semet frustratur.
Adiabeni cum promovere scalas et machinamenta inciperent,
facile detrusi, mox erumpentibus nostris caeduntur.

5. Corbulo tamen, quamvis secundis rebus suis, mode-
randum fortunae ratus misit ad Vologesen, qui expostularent
vim provinciae inlatam: socium amicumque regem, cohortes
Romanas circumsideri. omitteret potius obsidionem, aut se
5 quoque in agro hostili castra positurum. Casperius centurio
in eam legationem delectus apud oppidum Nisibin, septem et
triginta milibus passuum a Tigranocerta distantem, adiit regem
et mandata ferociter edidit. Vologesi vetus et penitus infixum
erat arma Romana vitandi, nec praesentia prospere fluebant.
10 inritum obsidium, tutus manu et copiis Tigranes, fugati qui
expugnationem sumpserant, missae in Armeniam legiones, et
aliae pro Suria paratae ultro inrumpere; sibi inbecillum equi-
tem pabuli inopia: nam exorta vis locustarum ambederat quid-
quid herbidum aut frondosum. igitur metu abstruso mitiora
15 obtendens, missurum ad imperatorem Romanum legatos super
petenda Armenia et firmanda pace respondet. Monaesen omit-
tere Tigranocertam iubet, ipse retro concedit.

6. Haec plures ut formidine regis et Corbulonis minis
patrata ac magnifica extollebant: alii occulte pepigisse inter-
pretabantur, ut omisso utrumque bello et abeunte Vologese
Tigranes quoque Armenia abscederet. cur enim exercitum
5 Romanum a Tigranocertis deductum? cur deserta per otium
quae bello defenderant? an melius hibernavisse in extrema

4, 6 ambiit | fluvio non defendebatur Haase | 5, 4 circum-
sedere, em. Agricola | ocius Faërnus | 6 legionem | 7 Tigrano-
certis Ritter, cf. Nipperdey ad 14, 24 | adit | 8 vetus studium
et Ritter | 10 manu | moenibus Neue | 13 ui | ambederat Lipsius:
aberat (vi loc. ambesum erat Ritter) | 6, 2 patrata magnifice
Puteolanus

Cappadocia, raptim erectis tuguriis, quam in sede regni
modo retenti? dilata prorsus arma, ut Vologeses cum alio
quam cum Corbulone certaret, Corbulo merita tot per an-
nos gloriae non ultra periculum faceret. nam, ut rettuli, pro- 10
prium ducem tuendae Armeniae poposcerat, et adventare
Caesennius Paetus audiebatur. iamque aderat, copiis ita di-
visis, ut quarta et duodecima legiones addita quinta, quae
recens e Moesis excita erat, simul Pontica et Galatarum Cap- 15
padocumque auxilia Paeto oboedirent, tertia et sexta et de-
cima legiones priorque Suriae miles apud Corbulonem man-
nerent; cetera ex rerum usu sociarent partirenturve. sed ne-
que Corbulo aemuli patiens, et Paetus, cui satis ad gloriam
erat, si proximus haberetur, despiciebat gesta, nihil caedis
aut praedae, usurpatas nomine tenus urbium expugnationes 20
dictitans: se tributa ac leges et pro umbra regis Romanum
ius victis impositurum.

7. Sub idem tempus legati Vologesis, quos ad princi-
pem missos memoravi, revertere inriti bellumque propalam
sumptum a Parthis. nec Paetus detrectavit, sed duabus le-
gionibus, quarum quartam Funisulanus Vettonianus eo in tem-
pore, duodecumam Calavius Sabinus regebant, Armeniam in- 5
trat tristi omine. nam in transgressu Euphratis, quem ponte
tramittebant, nulla palam causa turbatus equus, qui consula-
ria insignia gestabat, retro evasit. hostiaque, quae munie-
bantur, hibernaculis adsistens semifacta opera fuga perrupit
seque vallo extulit. et pila militum arsere, magis insigni 10
prodigio, quia Parthus hostis missilibus telis decertat.

8. Ceterum Paetus spretis omnibus, necdum satis firma-
tis hibernaculis, nullo rei frumentariae provisu, rapit exer-
citurum trans montem Taurum reciprandis, ut ferebat, Tigra-
nocertis vastandisque regionibus, quas Corbulo integras omi-
sisset. et capta quaedam castella, gloriaeque et praedae non- 5
nihil partum, si aut gloriam cum modo aut praedam cum cura
habuisset. longinquis itineribus percursando quae obtineri